

PAPER-III WOMEN STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

D 7 4 1 3

Time : 2 ½ hours]

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 20

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only **Blue/Black Ball point pen**.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।

D-74-13

1

P.T.O.

**WOMEN STUDIES
PAPER – III**

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.

All questions are compulsory.

1. Which approach of feminism is based on the premise that both men and women are born equal and are gifted with the same rational faculties so the women should not be denied equality of opportunity in all those activities which are open to men ?
(A) Existentialism
(B) Socialist
(C) Post-modern
(D) Liberal
2. _____ refers to an inclusive world-wide movement to end sexism and sexist oppression by empowering women.
(A) Anti sexism
(B) Feminism
(C) Gyno centrism
(D) Male-bashing
3. Which approach is appropriate for adequate understanding the political orientation of feminism ?
(i) Liberal Feminism
(ii) Socialist Feminism
(iii) Radical Feminism
(iv) Post modern Feminism
Codes :
(A) (i), (ii), (iii) and (iv)
(B) (iv) only
(C) (ii) and (iii)
(D) (i) and (iv)
4. Which of the following is an incorrect statement about Liberal feminism ?
(A) Women have equal rational capacities like men
(B) Women and men should have equal sexual rights
(C) Women and men should be given same educational opportunities
(D) Women and men should get equal civil and political rights
5. What is incorrect about unified system theory ?
(A) Capitalism and patriarchy are one and the same.
(B) Gender division of labour is a unifying concept.
(C) Patriarchy and capitalism as forms of social relations are distinct from each other.
(D) Women's oppression as woman is observed in classless society also.
6. Which approach of feminism views that women's oppression as women is caused not only by living in a class society, but also in classless societies ?
(A) Socialist
(B) Radical
(C) Marxist
(D) Liberal
7. What are the new challenges for women besides the persistent problems of women in the 21st century ?
(i) Gender and Development
(ii) Global Trade Technology
(iii) The Ascent of Market Ideology
(iv) Decline of Welfare State
Codes :
(A) (iii) and (iv) only
(B) (i) and (ii) only
(C) (i), (ii), (iii) and (iv)
(D) (ii), (iii) and (iv) only

महिला अध्ययन

प्रश्नपत्र – III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. नारीवाद का कौन सा उपागम इस आधार-वाक्य पर आधारित है कि जन्म से पुरुष और महिलाएँ दोनों समान हैं तथा समान बौद्धिक मनीषा से नैसर्गिक रूप से सम्पन्न हैं । इसलिए महिलाओं को ऐसे किसी भी क्रियाकलाप में भाग लेने के अवसर से वंचित नहीं किया जाना चाहिए जो पुरुषों के लिए खुले हों ?
(A) अस्तित्ववाद (B) समाजवादी
(C) उत्तर-आधुनिक (D) उदार
2. महिलाओं के सशक्तिकरण द्वारा लैंगिक भेदभाव तथा लिंगआधारित दमन को समाप्त के लिए विश्वव्यापी आंदोलन को निम्नलिखित में से कौन सा इंगित करता है ?
(A) लैंगिक भेद-भाव विरोधी
(B) नारीवाद
(C) नारीकेंद्रित
(D) पुरुष पर आघात
3. नारीवाद के राजनीतिक अभिमुखीकरण को पर्याप्त रूप से समझने के लिए कौन सा उपागम समुचित है ?
(i) उदार नारीवाद
(ii) समाजवादी नारीवाद
(iii) उग्र नारीवाद
(iv) उत्तरआधुनिक नारीवाद
कूट :
(A) (i) (ii) (iii) और (iv)
(B) केवल (iv)
(C) केवल (ii) और (iii)
(D) केवल (i) और (iv)
4. उदारवादी नारीवाद के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है ?
(A) महिला में पुरुषों के बराबर तर्कसंगतता की क्षमता होती है ।
(B) महिलाओं और पुरुषों को समान लैंगिक अधिकार होने चाहिए ।
(C) महिलाओं और पुरुषों को एक जैसे शैक्षिक अवसर मिलने चाहिए
(D) महिलाओं और पुरुषों को समान नागरिक और राजनीतिक अधिकार प्राप्त होने चाहिए
5. एकीकृत पद्धति सिद्धान्त के सम्बन्ध में कौन सा गलत है ?
(A) पूँजीवाद और पैतृकता एक हैं, समान हैं ।
(B) श्रम का लिंग अनुसार विभाजन एकीकरण की अवधारणा है ।
(C) पैतृकता और पूँजीवाद सामाजिक सम्बन्धों के रूप में एक दूसरे से अलग हैं ।
(D) महिला का महिलाओं के रूप में दमन वर्गहीन समाज में भी होता है ।
6. नारीवाद के किस उपागम का दृष्टिकोण है कि महिलाओं के रूप में महिलाओं का दमन किसी श्रेणी के समाज में रहने के कारण नहीं होता अपितु श्रेणियों के समाज में भी होता है ।
(A) समाजवादी
(B) उग्रवादी
(C) मार्क्सवादी
(D) उदारवादी
7. 21वीं शताब्दी में महिलाओं की सतत समस्याओं के साथ-साथ महिलाओं के लिए नई चुनौतियाँ क्या-क्या हैं ?
(i) जेंडर और विकास
(ii) वैश्विक व्यापार प्रौद्योगिकी
(iii) बाजार की विचारधारा में चढ़ाव
(iv) कल्याणकारी राज्य की कमी
कूट :
(A) केवल (iii) और (iv)
(B) केवल (i) और (ii)
(C) (i), (ii), (iii) और (iv)
(D) केवल (ii), (iii) और (iv)

8. Match the following from List-I and List-II :

List – I (Authors)	List – II (Books)
(a) Naila Kabeer	(i) Writing caste, writing gender : Reading Dalit Women's Testimonies
(b) Vina Mazumdar	(ii) Reversed Realities
(c) Kirti Singh	(iii) Separated and Divorced Women in India
(d) Sharmila Rege	(iv) Memories of a Rolling Stone

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (iv)	(ii)	(i)	(iii)
(B) (ii)	(iv)	(iii)	(i)
(C) (iii)	(ii)	(i)	(iv)
(D) (iv)	(ii)	(iii)	(i)

9. Match the List-I (Authors) with List-II (Books) :

List – I	List – II
(a) Betty Friedan	(i) The Second Sex
(b) Mary Wollstone Craft	(ii) Women's Estate
(c) Simon de Beauvoir	(iii) The Feminine Mystique
(d) Juliet Mitchell	(iv) A Vindication of the Rights of Women

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (ii)	(i)	(iii)	(iv)
(B) (i)	(ii)	(iv)	(iii)
(C) (iv)	(ii)	(i)	(iii)
(D) (iii)	(iv)	(i)	(ii)

10. Match the List-I (Concepts) with List-II (Explanations) :

List – I	List – II
(a) Gender role stereotypes	(i) Beliefs about the differences between men and women
(b) Gender role traits	(ii) Personality characteristics in the masculine and feminine domains
(c) Gender identity	(iii) One's cognitive representation of gender
(d) Gender schema	(iv) One's sense of oneself as a man or a woman

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B) (iv)	(ii)	(iii)	(i)
(C) (i)	(ii)	(iv)	(iii)
(D) (ii)	(iii)	(i)	(iv)

11. Nancy Kleiber and Linda Light's method of feminist research which combines the use of three elements of research i.e. research on women, by women and for women is termed as :

- (A) Ethnomethodology
 (B) Action Research
 (C) Feminist Research
 (D) Interactive Methodology

12. Match the List-I with List-II :

List – I (Concepts)	List – II (Philosophers)
(a) Separatism	(i) Marge Piercy
(b) Mattapoissett	(ii) Marilyn Frye
(c) Pre-oedipal	(iii) Betty Friedan
(d) Male clones	(iv) Sigmund Freud

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (ii)	(i)	(iv)	(iii)
(B) (i)	(ii)	(iv)	(iii)
(C) (iii)	(i)	(ii)	(iv)
(D) (ii)	(iii)	(iv)	(i)

8. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए :

सूची - I (लेखक)	सूची - II (पुस्तक)
(a) नैला कबीर	(i) राइटिंग कास्ट, राइटिंग जेंडर : रीडिंग दलित विमेन्स टेस्टीमनीस
(b) वीणा मजुमदार	(ii) रिवर्सड रिएलीटीज़
(c) कीर्ति सिंह	(iii) सेपरेटिड एण्ड डाइवोर्सड विमेन इन इंडिया
(d) शर्मिला रेगे	(iv) मेमोरीस ऑफ ए रोलिंग स्टोन

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (iv)	(ii)	(i)	(iii)
(B) (ii)	(iv)	(iii)	(i)
(C) (iii)	(ii)	(i)	(iv)
(D) (iv)	(ii)	(iii)	(i)

9. सूची-I (लेखक) को सूची-II (पुस्तक) से सुमेलित कीजिए :

सूची - I	सूची - II
(a) बैटी फ्राइडन	(i) द सेकण्ड सेक्स
(b) मेरी वालस्टोन क्राफ्ट	(ii) विमेन्स एस्टेट
(c) साइमन डी बिउवाइर	(iii) द फैमिनन मैस्टीक
(d) जूलियट मिसैल	(iv) ए विंडीकेशन ऑफ द राइट्स ऑफ विमेन

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (ii)	(i)	(iii)	(iv)
(B) (i)	(ii)	(iv)	(iii)
(C) (iv)	(ii)	(i)	(iii)
(D) (iii)	(iv)	(i)	(ii)

10. सूची-I (अवधारणा) को सूची-II (व्याख्या) से सुमेलित कीजिए :

सूची - I	सूची - II
(a) लिंग-भूमिका रुढिबद्ध धारणा	(i) नर और नारी के भेद सम्बन्धी विश्वास
(b) लिंग-भूमिका- विशिष्टता	(ii) नर और नारी के क्षेत्र में व्यक्तित्व सम्बन्धी विलक्षणता
(c) लिंग-अभिन्नता	(iii) लिंग का ज्ञानमूलक प्रतिनिधित्व
(d) लिंग-रूपरेखा	(iv) नर अथवा नारी को अपने रूप की पहचान होना

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B) (iv)	(ii)	(iii)	(i)
(C) (i)	(ii)	(iv)	(iii)
(D) (ii)	(iii)	(i)	(iv)

11. नांसी क्लीबर और लिण्डा लाइट का नारीवाद अनुसंधान विधि जिसमें अनुसंधान के तीनों तत्त्व यथा महिलाओं पर महिलाओं द्वारा और महिलाओं के लिए सम्मिलित होते हैं, इसे कहते हैं

- (A) मानवजाति प्रणाली
(B) क्रिया प्रणाली
(C) नारीवादी अनुसंधान
(D) अन्तर-क्रिया प्रणाली

12. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए :

सूची - I (संकल्पना)	सूची - II (दार्शनिक)
(a) पृथक्तावाद	(i) मर्ज पैर्सी
(b) मेड्यापायसेट	(ii) मर्लिन फ्रे
(c) प्री.-ओडिपल	(iii) बेटि फ्राइडन
(d) मेल क्लोन्स	(iv) सिगमन्ड फ्रॉयड

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (ii)	(i)	(iv)	(iii)
(B) (i)	(ii)	(iv)	(iii)
(C) (iii)	(i)	(ii)	(iv)
(D) (ii)	(iii)	(iv)	(i)

13. The book 'Sexual Politics' was written by whom ?
 (A) Kate Millet
 (B) Mary Wollstone Craft
 (C) Catharine Mackinnon
 (D) Mary Daly
14. First Woman President in the World :
 (A) Pratibha Patil
 (B) Sirimavo Bandaranaike
 (C) Isabel Perin
 (D) Ellen Johnson Sirleaf
15. **Assertion (A) :** Sexual harassment at workplace is a personal problem of women.
Reason (R) : Women keep silent about sexual harassment to protect the perpetrator.
Codes :
 (A) Both (A) and (R) are true.
 (B) (A) is false and (R) is true.
 (C) (A) is true and (R) is false.
 (D) Both (A) and (R) are false and (R) is not the correct explanation of (A).
16. Why was a sharp decline in Women Work Participation Rate (WWPR) during the Census of 1971 ? Choose the correct answer :
 (A) The participation rate of women work was low.
 (B) The definition of 'women work' was changed.
 (C) The definition of 'work' was revised.
 (D) Most of the women opt education rather than work during the period.
17. How many women were 'missing' in the world as per the World Development Report 2012 ?
 (A) Nearly 4 million
 (B) 6 million only
 (C) 3 million only
 (D) 2 million only

18. Select the title of the World Development Report 2012 from the following :
 (A) Engendering development through Gender equality, resources and voice.
 (B) Equality and development.
 (C) Gender equality and development.
 (D) Gender equality and gender justice.
19. The effective coverage of the Maternity Benefit Act (1961) was measured by the National Commission for Enterprises in the Unorganised Sector (NCEUS, 2009). Choose the correct one from the following :
 (A) 15% (B) 20%
 (C) 16% (D) 25%
20. Which of the following are not correct regarding the Parliamentary Committee on the Empowerment of Women ?
 (i) The Committee is chaired by the Prime Minister of India.
 (ii) The Members are appointed by the President of India.
 (iii) It has equal number of members from both the Houses of Parliament.
 (iv) It has members in the ratio of 2 : 1 from Lok Sabha and Rajya Sabha.
Codes :
 (A) (i) and (iv)
 (B) (iv) only
 (C) (ii) and (iii)
 (D) (i), (ii) and (iii)
21. Changes to the natural greenhouse effect are a result of which of the following man-made emissions of Green House Gases ?
 (A) Nitro Oxide (N₂O)
 (B) Hydro and Perfluoro carbons
 (C) Sulphur Hexafluoride (SF₆)
 (D) All the above

13. 'सेक्सुअल पालिटिक्स' शीर्षक पुस्तक का लेखक कौन है ?

- (A) केट मिलेट
- (B) मेरी वोल्सटोन क्राफ्ट
- (C) कैथेरीन मैकिनॉन
- (D) मेरी डेली

14. विश्व में प्रथम महिला राष्ट्रपति

- (A) प्रतिभा पाटिल
- (B) सिरीमाओ भंडारनायके
- (C) इसाबेल पेरिन
- (D) एलेन जॉनसेन सरलीफ

15. **अभिकथन (A) :** कार्यस्थल पर लैंगिक उत्पीड़न महिला की व्यक्तिगत समस्या है ।

कारण (R) : अपराधकर्ता को बचाने के लिए महिलाएँ लैंगिक उत्पीड़न के बारे में चुप्पी साध लेती हैं ।

कोड :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं ।
- (B) (A) गलत है, तथा (R) सही है ।
- (C) (A) सही है तथा (R) गलत है ।
- (D) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं तथा (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।

16. वर्ष 1971 की जनगणना के दौरान महिला कार्य सहभागिता दर (डब्लू.डब्लू.पी.आर.) में तीव्र गिरावट क्यों आई थी ? सही उत्तर चुनिए :

- (A) महिला कार्य की सहभागिता दर कम थी ।
- (B) 'महिला कार्य' की परिभाषा बदल गई थी ।
- (C) 'कार्य' की परिभाषा को संशोधित कर दिया गया था ।
- (D) उस अवधि में अधिकतर महिलाएँ कार्य की अपेक्षा पठन-पाठन में संलग्न थी ।

17. वर्ष 2012 की वर्ल्ड डेवलपमेंट रिपोर्ट के अनुसार विश्व में कितनी महिलाएँ 'गायब' हुई थीं ?

- (A) लगभग 4 मिलियन
- (B) केवल 6 मिलियन
- (C) केवल 3 मिलियन
- (D) केवल 2 मिलियन

18. निम्नलिखित में से वर्ल्ड डेवलपमेंट रिपोर्ट 2012 का शीर्षक चुनिए :

- (A) इंजेंडरिंग डेवलपमेंट थ्रू जेंडर इक्वलिटी, रिसोर्स ऐण्ड वॉइस
- (B) इक्वलिटी एण्ड डेवलपमेंट
- (C) जेंडर इक्वलिटी एण्ड डेवलपमेंट
- (D) जेंडर इक्वलिटी एण्ड जेंडर जस्टिस

19. प्रसूति प्रसुविधा अधिनियम (1961) के वास्तविक प्रभावी को नेशनल कमीशन फॉर इंटरप्राइजेज इन दि अन ऑर्गेनाइज्ड सेक्टर (एन सी ई यू एस) द्वारा मापा गया था । निम्नलिखित में से सही उत्तर चुनिए :

- (A) 15%
- (B) 20%
- (C) 16%
- (D) 25%

20. संसदीय महिला सशक्तिकरण समिति के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है ?

- (i) समिति के अध्यक्ष भारत के प्रधान मंत्री होते हैं ।
- (ii) इसके सदस्यों की नियुक्ति भारत के राष्ट्रपति द्वारा की जाती है ।
- (iii) इसमें संसद के 'दोनों सदनों' से बराबर संख्या में सदस्य होते हैं ।
- (iv) इसमें लोक सभा और राज्य सभा से 2:1 के अनुपात में सदस्य होते हैं ।

कूट :

- (A) (i) और (iv)
- (B) केवल (iv)
- (C) (ii) और (iii)
- (D) (i), (ii) और (iii)

21. ग्रीन हाउस गैसेज के निम्नलिखित में से किस मानव कृत उत्सर्जन के कारण प्राकृतिक ग्रीन हाउस के प्रभाव में परिवर्तन आया है ?

- (A) नाइट्रो ऑक्साइड (N_2O)
- (B) हाइड्रो तथा परफ्लूरो कार्बन्स
- (C) सल्फर हेक्सा फ्लूराइड (SF_6)
- (D) उपर्युक्त सभी

22. Arrange the following chronologically :
- World Conference on Education for All
 - World Conference on Human Rights
 - Third UN World Conference on Women
 - International Conference on Population and Development

Codes :

- (iv), (i), (ii), (iii)
 - (iii), (i), (ii), (iv)
 - (ii), (i), (iv), (iii)
 - (i), (iii), (iv), (ii)
23. Identify the programme which does not aim at the development of girl child :
- Balika Samridhi Yojana
 - Kishor Balika Scheme
 - Mahila Samakhya
 - Sarva Shiksha Abhiyan

24. What is not covered by the Domestic Violence Act ?
- Women in live in relationships
 - Marital rape
 - Women who are sisters, single women
 - Mothers, widows

25. Among the following States which have Infant Mortality Rate higher than '59' according to 2010 SRS data in India ?

- | | |
|------------|------------|
| (i) Odisha | (ii) M.P. |
| (iii) U.P. | (iv) Bihar |

Codes :

- (ii) and (i)
 - (i) and (iii)
 - (iv) and (ii)
 - (iii) and (iv)
26. Name the first woman who contested the election for the Office of the President of India.
- Najma Hapatullah
 - Vijay Lakshmi Pandit
 - Pratibha Devi Singh Patil
 - Lakshmi Sehgal

27. In which of the Five Year Plan, education is treated as the 'most critical investment on human development' ?
- Seventh Five Year Plan
 - Eighth Five Year Plan
 - Ninth Five Year Plan
 - Tenth Five Year Plan

28. Which of the pair is not correctly matched ?
- "Of Woman Born" — Adrienne Rich
 - "The Dialectic of Sex" — Shulamith Firestone
 - "The Origin of the Family, Private Property and State" — Karl Marx
 - "Feminist Politics and Human Nature" — Alison Jaggar

29. First Woman to win the title of International Grand Master of Chess:
- P.V. Sindhu
 - Punita Arora
 - Bhagya Shree Thipse
 - Bachendri Pal

30. Mark the correct statement about 'Culture' :
- It is learnt and includes both material and non-material aspects.
 - It primarily means good tastes in fashion and arts.
 - It is a matter of norms and values only.
 - It is essentially an attribute of the individual rather than that of the group.

31. **Assertion (A) :** The women wage seekers have achieved gender equal wages and have got empowered socially and economically through NREGA scheme.

Reason (R) : The NREGA employment served as a primary wage earning opportunity for a large section women in rural areas.

Codes :

- Both (A) and (R) are false.
- Both (A) and (R) are true.
- (A) is true, (R) is false.
- (A) is true, (R) is false and not the correct explanation of (A).

22. निम्नलिखित को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :
- सभी के लिए शिक्षा सम्बन्धी विश्व सम्मेलन
 - मानवाधिकार विश्व सम्मेलन
 - महिलाओं सम्बन्धी तृतीय विश्व सम्मेलन
 - जनसंख्या और विकास सम्बन्धी अन्तर-राष्ट्रीय सम्मेलन

कूट :

- (iv), (i), (ii), (iii)
- (iii), (i), (ii), (iv)
- (ii), (i), (iv), (iii)
- (i), (iii), (iv), (ii)

23. उस कार्यक्रम की पहचान कीजिए जिसका ध्येय बालिका का विकास नहीं है
- बालिका समृद्धि योजना
 - किशोर बालिका योजना
 - महिला समाख्या
 - सर्व शिक्षा अभियान

24. निम्नलिखित में से कौन सा घरेलू हिंसा अधिनियम में नहीं आता ?
- स्त्रियाँ जो लिविंग रिलेशनशिप में हैं ।
 - विवाहित बलात्कार
 - स्त्रियाँ जो बहिने हैं, एकल स्त्रियाँ
 - माताएँ, विधवाएँ

25. भारत में एस आर एस (2010) के आंकड़ों के अनुसार निम्नलिखित राज्यों में शिशु मृत्यु दर '59' से उच्चतर है ?

- | | |
|--------------------|------------------|
| (i) उड़ीसा | (ii) मध्य प्रदेश |
| (iii) उत्तर प्रदेश | (iv) बिहार |

कूट :

- (ii) और (i)
- (i) और (iii)
- (iv) और (ii)
- (iii) और (iv)

26. उस पहली महिला का नाम बतलाइए जिसने राष्ट्रपति पद के लिए चुनाव लड़ा ?
- नज्मा हेपतुल्लाह
 - विजय लक्ष्मी पंडित
 - प्रतिभा देवी सिंह पाटिल
 - लक्ष्मी सहगल

27. किस पंचवर्षीय योजना में शिक्षा को मानव विकास के लिए गंभीरतम निवेश माना गया है ?

- सातवीं पंचवर्षीय योजना
- आठवीं पंचवर्षीय योजना
- नौवीं पंचवर्षीय योजना
- दसवीं पंचवर्षीय योजना

28. कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

- “ऑफ ओमन बोर्न” – एडरीन रिच
- “द डाइएलेक्टिक ऑफ सेक्स” – शलमिथ फायर स्टोन
- “द ओरिजन ऑफ द फेमिली, प्राइवेट प्रोपर्टी एण्ड स्टेट” – कार्ल मार्क्स
- “फेमिनिस्ट पॉलिटिक्स एण्ड ह्यूमन नेचर” – एलीसन जगगर

29. शतरंज के अंतर्राष्ट्रीय ग्रैंड मास्टर का खिताब सबसे पहले किस महिला ने जीता है ?

- पी.वी. सिंधू
- पुनीता अरोड़ा
- भाग्य श्री थिप्से
- बछेन्द्री पाल

30. ‘संस्कृति’ के बारे में सही कथन को चिह्नित कीजिए :

- यह सीखी जाती है और इसमें भौतिक एवं गैर-भौतिक पक्ष सम्मिलित होते हैं ।
- इसका मुख्य अभिप्राय है कि फैशन और कलाओं के प्रति अच्छा शौक हो ।
- यह मानकों और मूल्यों की बात है ।
- यह अनिवार्यतया वैयक्तिक गुण हैं, समूह के गुण नहीं हैं ।

31. **अभिकथन (A) :** मजदूरी की चाहत रखने वाली महिलाओं ने नरेगा के माध्यम से नर के बराबर मजदूरी प्राप्त कर ली है और उनका सामाजिक एवं आर्थिक रूप से सशक्तिकरण हुआ है ।

तर्क (R) : नरेगा रोजगार ने ग्रामीण महिलाओं के बड़े भाग को प्राथमिक मजदूरी से पैसा अर्जित करने में सेवा की है ।

कूट :

- (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (A) सही है, (R) गलत है ।
- (A) सही है, (R) गलत है और (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।

32. Match the List-I with List-II of famous Indian Women :

List – I		List – II	
(a) Kamaladevi Chatto-padhyay	(i)	First Woman Judge in the Supreme Court	
(b) Fathima Beevi	(ii)	First Woman received the Ramon Magsaysay Award for Community Leadership	
(c) Kalpana Chawla	(iii)	First Indian Woman done the highest rank of Lt. General	
(d) Punita Arora	(iv)	First Indian Woman went into the space	

Codes :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (ii)	(i)	(iv)	(iii)
(B) (iii)	(ii)	(iv)	(i)
(C) (i)	(ii)	(iii)	(iv)
(D) (iv)	(iii)	(ii)	(i)

33. What does FFD stand for ?

- (A) Federation of Funding for Development
- (B) Financing for Development
- (C) Foreign Financing for Development
- (D) Ford Foundation for Development

34. What is called Stalking ? Choose the correct answers from the following :

- (i) Any man who follows a woman and contacts, or attempts to contact such woman to foster personal interaction repeatedly despite a clear indication of disinterest by such woman.
- (ii) A man monitors the use by a woman of the internet.
- (iii) E-mail or any other form of electronic communication by a man to a woman.
- (iv) A man showing external love before her friends.

Codes :

- (A) (i) only
- (B) (i) and (ii) only
- (C) (i), (ii) and (iii) only
- (D) (i) and (iv) only

35. Who has given a call to build a “Social order, the only one that allows for a radical solution to the women’s question” ?

- (A) Betty Friedan
- (B) Clara Zetkin
- (C) Julie Bindel
- (D) Sheila Jeffreys

36. **Assertion (A) :** Empowerment of women is possible through entrepreneurship development.

Reason (R) : Entrepreneurship development is the only indicator for empowerment of women.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is not a correct explanation of (A).
- (C) Both (A) and (R) are false.
- (D) (A) is true and (R) is false .

37. National Human Rights Commission was established in the year :

- (A) 1990
- (B) 1992
- (C) 1993
- (D) 1994

38. Malnutrition is measured by :

- (A) Anaemia
- (B) Loss of grasping capacity
- (C) Underweight and stunted growth
- (D) Loss of hearing and eye-sight

39. Which one of the following is not a research based journal of Women’s Studies ?

- (A) Femina
- (B) Indian Journal of Gender Studies
- (C) Manushi
- (D) Journal of Women in Culture and Society

40. **Assertion (A) :** Globalisation process has reduced the work – space in the market and kept away women from the production process.

Reason (R) : Most of the women are illiterate and semi-skilled.

Codes :

- (A) (A) is true and (R) is false.
- (B) Both (A) and (R) are false.
- (C) Both (A) and (R) are true, (R) is the correct explanation of (A).
- (D) (A) is false and (R) is true.

32. सूची-I (प्रसिद्ध महिलाएँ) को सूची-II (उनकी प्राप्तियाँ) से सुमेलित कीजिए :

- | सूची - I | | सूची - II | |
|----------------------------|-------|--|--|
| (a) कमला देवी चट्टोपाध्याय | (i) | सर्वोच्च न्यायालय की सर्वप्रथम महिला न्यायधीश | |
| (b) फातिमा बीवी | (ii) | सामुदायिक नेतृत्व के लिए रमोन मैगासेसे पुरस्कार प्राप्त करने वाली पहली महिला । | |
| (c) कल्पना चावला | (iii) | प्रथम भारतीय महिला जो लेफ्टीनैट जर्नल के उच्चतम पद तक पहुँची । | |
| (d) पुनीता अरोरा | (iv) | अंतरिक्ष में जाने वाली प्रथम भारतीय महिला | |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (A) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (B) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (C) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (D) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

33. एफ एफ डी का पूर्ण रूप क्या है ?

- (A) फेडरेशन ऑफ फंडिंग फॉर डेवेलपमेंट
(B) फाइनेंसिंग फॉर डेवेलपमेंट
(C) फॉरिन फाइनेंसिंग फॉर डेवेलपमेंट
(D) फोर्ड फाउंडेशन फॉर डेवेलपमेंट

34. 'पीछा करना' से क्या तात्पर्य है ? निम्नलिखित में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (i) कोई पुरुष जो किसी स्त्री को छूने के लिए उसका पीछा करता है अथवा ऐसी स्त्री से, उसके इस विरुद्ध स्पष्ट अरुचि को जतलाने के बावजूद, बारबार सम्पर्क स्थापित करने के लिए पीछा करता है ।
(ii) जो एक स्त्री के इण्टरनेट के प्रयोग को मानिटर करता है ।
(iii) किसी पुरुष द्वारा किसी स्त्री को ई-मेल अथवा इलेक्ट्रॉनिक माध्यम द्वारा संदेश भेजना ।
(iv) स्त्री की सहेलियों के आगे उसके प्रति किसी पुरुष का एक पक्षीय प्रेम प्रदर्शन ।

कूट :

- (A) केवल (i)
(B) केवल (i) और (ii)
(C) केवल (i), (ii) और (iii)
(D) केवल (i) और (iv)

35. यह आह्वान किसका है कि 'एक सामाजिक व्यवस्था का निर्माण कीजिए, केवल ऐसी व्यवस्था जो स्त्रियों की समस्या का मूल समाधान की आज्ञा देती हो' ?

- (A) बैटी फ्राइडन (B) क्लारा जेटकिन
(C) जूली बिंडेल (D) शीला जेफरेस

36. अभिकथन (A) : उद्यम कार्य के विकास द्वारा स्त्रियों का सशक्तिकरण संभव है ।

तर्क (R) : उद्यमवृत्ति का विकास ही स्त्रीशक्तिकरण का संकेतक है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(D) (A) सही है और (R) गलत है ।

37. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग की स्थापना किस वर्ष हुई ?

- (A) 1990 (B) 1992
(C) 1993 (D) 1994

38. कुपोषण को मापा जाता है :

- (A) अनीमिया
(B) अधिग्रहण सामर्थ्य की हानि
(C) कम वजन और अवरुद्ध विकास
(D) श्रवण और दृष्टि सामर्थ्य की हानि

39. निम्नलिखित में से कौन सी महिला संबंधी अध्ययनों की अनुसंधान आधारित पत्रिका नहीं है ?

- (A) फेमिना
(B) इंडियन जनरल ऑफ जेंडर स्टडीज
(C) मानसी
(D) जनरल ऑफ वुमेन इन कल्चर एण्ड सोसाइटी

40. अभिकथन (A) : वैश्वीकरण प्रक्रिया ने बाजार में कार्य स्थल को घटा दिया है और स्त्रियों को उत्पादन प्रक्रिया से अलग रखा है ।

तर्क (R) : स्त्रियाँ अधिकतर निरक्षर हैं और अर्ध कुशल हैं ।

कूट :

- (A) (A) सही है और (R) गलत है ।
(B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(C) (A) और (R) दोनों सही हैं, (A) की (R) सही व्याख्या है ।
(D) (A) गलत है और (R) सही है ।

41. **Assertion (A)** : Empowerment of women is closely associated with women's participation in un-organized sector.

Reason (R) : Empowerment of women is related to enhancement of women's capabilities and self confidence.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) (A) is false and (R) is true.
- (C) Both (A) and (R) are false.
- (D) (A) is true and (R) is false.

42. **Assertion (A)** : Entrepreneurs are only born. They can not be made.

Reason (R) : Entrepreneurship is a challenging task.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) Both (A) and (R) are correct and (R) is not a correct explanation of (A).
- (C) Both (A) and (R) are false.
- (D) (A) is false and (R) is true and (R) is not a correct explanation of (A).

43. National Institute of Micro, Small and Medium Enterprises is located in :

- (A) Bengaluru (B) Delhi
- (C) Hyderabad (D) Mumbai

44. Who are the Founder Directors of the following UGC Women's Studies Centres in India ? Match the List-I with List-II :

List – I		List – II
(a) Pam Rajput	(i)	Kerala University
(b) Bharati Ray	(ii)	Delhi University
(c) Susheela Kaushik	(iii)	Punjab University
(d) K.B.K. Nair	(iv)	Calcutta University

Codes :

- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iii) (iv) (ii) (i)
- (C) (ii) (iv) (iii) (i)
- (D) (iv) (iii) (i) (ii)

45. Improvement of maternal mortality is focussed in Millennium Development Goal Number :

- (A) Goal 3 (B) Goal 2
- (C) Goal 5 (D) Goal 6

46. Match the following from List-I and List-II :

List – I		List – II
(a) National Policy on Empowerment of Women	(i)	1992
(b) National Mission on Empowerment of Women	(ii)	2001
(c) High Level Committee on the Status of Women	(iii)	2010
(d) National Commission for Women	(iv)	2012

Codes :

- (A) (a) (b) (c) (d)
- (B) (iii) (ii) (iv) (i)
- (C) (iv) (ii) (iii) (i)
- (D) (i) (iv) (iii) (ii)
- (E) (ii) (iii) (iv) (i)

47. Match the following from List-I and List-II :

List – I (Authors)		List – II (Books)
(a) Arundhati Roy	(i)	The Long Silence
(b) Shashi Deshpande	(ii)	The Inheritance of Loss
(c) Anita Desai	(iii)	The God of Small Things
(d) Kiran Desai	(iv)	Fire on the Mountain

Codes :

- (A) (a) (b) (c) (d)
- (B) (i) (iii) (ii) (iv)
- (C) (iii) (i) (iv) (ii)
- (D) (ii) (iv) (i) (iii)
- (E) (iv) (ii) (iii) (i)

48. Match the following from List-I and List-II :

List – I (Player)		List – II (Game)
(a) Saina Nehwal	(i)	Tennis
(b) Sania Mirza	(ii)	Boxing
(c) Mc Mary Kom	(iii)	Badminton
(d) Karnam Malleswari	(iv)	Weight Lifting

Codes :

- (A) (a) (b) (c) (d)
- (B) (iii) (i) (ii) (iv)
- (C) (iv) (ii) (iii) (i)
- (D) (i) (iii) (iv) (ii)
- (E) (ii) (iii) (iv) (i)

41. **अभिकथन (A) :** स्त्री सशक्तिकरण स्त्रियों की असंगठित क्षेत्र में भागीदारी के साथ गहनता से जुड़ा हुआ है ।
तर्क (R) : स्त्री सशक्तिकरण का सम्बन्ध स्त्रियों के सामर्थ्य और आत्म विश्वास से सम्बंधित है ।
कूट :
 (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (B) (A) गलत है और (R) सही हैं ।
 (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (D) (A) सही हैं और (R) गलत है ।
42. **अभिकथन (A) :** उद्यमी जन्मजात होते हैं, उनका निर्माण नहीं किया जा सकता ।
तर्क (R) : उद्यमता एक चुनौती पूर्ण कार्य है ।
कूट :
 (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 (D) (A) गलत है और (R) सही हैं परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
43. सूक्ष्म, लघु और मझोले उद्यमों का राष्ट्रीय संस्थान कहाँ स्थित है ?
 (A) बेंगलोर (B) दिल्ली
 (C) हैदराबाद (D) मुम्बई
44. यू जी सी द्वारा भारत में स्थापित महिला केंद्रों के, निम्नलिखित में से, कौन से संस्थापक निदेशक हैं ? सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए :

सूची - I	सूची - II
(a) पाम राजपूत	(i) केरल विश्वविद्यालय
(b) भारती रे	(ii) दिल्ली विश्वविद्यालय
(c) सुशीला कौशिक	(iii) पंजाब विश्वविद्यालय
(d) के.बी.के. नय्यर	(iv) कलकत्ता विश्वविद्यालय

कूट :
 (A) (a) (b) (c) (d)
 (B) (i) (ii) (iii) (iv)
 (C) (iii) (iv) (ii) (i)
 (D) (ii) (iv) (iii) (i)
 (D) (iv) (iii) (i) (ii)
45. मातृ मृत्यु दर में सुधार मिलेनियम विकास किस लक्ष्य संख्या के अन्तर्गत केंद्रित हैं ?
 (A) लक्ष्य 3 (B) लक्ष्य 2
 (C) लक्ष्य 5 (D) लक्ष्य 6

46. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए :

सूची - I	सूची - II
(a) स्त्री सशक्तिकरण सम्बन्धी राष्ट्रीय नीति	(i) 1992
(b) राष्ट्रीय स्त्री सशक्तिकरण मिशन	(ii) 2001
(c) महिला स्थिति सम्बन्धी उच्च स्तरीय कमेटी	(iii) 2010
(d) राष्ट्रीय महिला आयोग	(iv) 2012

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (B) (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (C) (i) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (D) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |

47. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए :

- | सूची - I
(लेखक) | सूची - II
(पुस्तक) |
|--------------------|-----------------------------|
| (a) अरुंधति राय | (i) द लांग साइलेंस ऑफ लॉस |
| (b) शशि देशपांडे | (ii) द इनहेरिटेन्स ऑफ लॉस |
| (c) अनीता देसाई | (iii) द गॉड ऑफ स्माल थिंग्स |
| (d) किरण देसाई | (iv) फायर ऑन द माउंटेन |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (B) (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (C) (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (D) (iv) | (ii) | (iii) | (i) |

48. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए :

- | सूची - I
(खिलाड़ी) | सूची - II
(खेल) |
|-----------------------|---------------------|
| (a) सायना नेहवाल | (i) टेनिस |
| (b) सानिया मिर्जा | (ii) बॉक्सिंग |
| (c) मैक मेरी कॉम | (iii) बेडमिंटन |
| (d) करणम् मालेश्वरी | (iv) व्हेट लिफ्टिंग |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (B) (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (C) (i) | (iii) | (iv) | (ii) |
| (D) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |

49. The UN Rapporteur on Violence Against Women (2013) is :
 (A) Anne Walker
 (B) Radha Kumaraswami
 (C) Charlotte Bunch
 (D) Rashida Manjoo
50. **Assertion (A)** : Secularization is an inevitable consequence of industrialization.
Reason (R) : Plurality of life in modern industrial societies tends to shatter the single, comprehensive universe of meanings which religion provides.
Codes :
 (A) (A) is false, but (R) is true.
 (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
51. The State with the lowest female literacy rate is :
 (A) U.P. (B) Rajasthan
 (C) Bihar (D) M.P.
52. The Sexual Harassment Complaints Committee as per the Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act 2013, is required to complete the inquiry within a period of :
 (A) 90 days (B) 60 days
 (C) 45 days (D) 120 days
53. The World Values Survey provides a window on how social perceptions have changed during the globalization process ? Choose the correct answer :
 (i) Social attitudes toward women have changed from domestic roles to social actors or an agency to change.
 (ii) The bargaining power of women has changed.
 (iii) The collective action for the empowerment of women.
 (iv) Self-centredness has increased.
Codes :
 (A) (ii) only
 (B) (i) only
 (C) (i) and (iii) only
 (D) (i), (ii), (iii) and (iv)

54. ICTs have transformed the economic activity of both women and men by increasing the demand for which skills ? Choose the correct answer :
 (i) Soft skills
 (ii) Shift from brain (cognitive) and non-routine skills to brawn (manual) and routine skills.
 (iii) Shift from local ethnic skills.
 (iv) Technological skills.
Codes :
 (A) (i) only
 (B) (i) and (ii) only
 (C) (iii), (i) and (iv) only
 (D) (iii) and (iv) only
55. The UNO nominated 'Malala' as UN Ambassador to promote
 (A) Girls' Safety and Security
 (B) Girls' Rights
 (C) Girls' Education
 (D) Girls' in different situations
56. Please identify the important sectors where women are working more than men in the world :
 (i) Communication services
 (ii) Retail, Hotels and Restaurants
 (iii) Manufacturing
 (iv) Finance and Business
Codes :
 (A) (iv) only
 (B) (i), (ii) and (iii) only
 (C) (iii) and (iv) only
 (D) (ii) and (iv) only
57. Unorganized sector is marked by :
 (i) High Capital incentives
 (ii) High incidence of casual labour
 (iii) Intermittent nature of work
 (iv) Lack of protection of labour legislation
Codes :
 (A) (iv) only
 (B) (ii), (iii) and (iv) only
 (C) (ii) and (iv) only
 (D) (iii) and (iv) only
58. Percentage of Urban female marginal workers to total workers in India (2011) is :
 (A) 46.3 (B) 48.6
 (C) 23.0 (D) 39.1
59. Gender Parity Index at Senior Secondary Level of Education (XI-XII) among the SCs (2012) is :
 (A) 91 (B) 99
 (C) 97 (D) 90

49. संयुक्त राष्ट्र के महिलाओं विरोधी हिंसा की सम्पर्क अधिकारी (2013) कौन है ?
 (A) एनी वाकर (B) राधाकुमार स्वामी
 (C) शार्लट बंच (D) रशीदा मंजू
50. **अभिकथन (A) :** धर्म निरपेक्षता औद्योगीकरण का अटल प्रतिफल है ।
तर्क (R) : आधुनिक औद्योगिक समाजों में जीवन का अनेकत्व धर्म द्वारा प्रदत्त अर्थों के विश्व की एकलता और व्यापकता को भंग करना चाहता है ।
कूट :
 (A) (A) गलत है परन्तु (R) सही है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की (R) सही व्याख्या है ।
51. न्यूनतम महिला साक्षरता दर किस राज्य की है ?
 (A) उत्तर प्रदेश (B) राजस्थान
 (C) बिहार (D) मध्य प्रदेश
52. कार्यस्थल पर महिलाओं के लैंगिक उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध और उपचार) अधिनियम 2013 के अनुसार महिला लैंगिक उत्पीड़न विरोधी कमेटी को किस शिकायत की जांच पड़ताल कितने समय में पूरी करनी होती है ?
 (A) 90 दिन में (B) 60 दिन में
 (C) 45 दिन में (D) 120 दिन में
53. विश्व मूल्य सर्वेक्षण में इस बात का उल्लेख किया गया है कि वैश्वीकरण की प्रक्रिया के दौरान सामाजिक अवधारणा कैसे बदली है ?
 सही उत्तर का चयन कीजिए :
 (i) महिलाओं के प्रति सामाजिक अभिवृत्ति, घरेलू भूमिका से सामाजिक कार्यकर्ता या परिवर्तन की एजेंसी में बदली है ।
 (ii) महिला की सौदेबाजी करने की शक्ति में परिवर्तन हुआ है ।
 (iii) महिलाओं के शक्तिकरण के लिए सामूहिक कार्य ।
 (iv) आत्म केंद्रितता में वृद्धि हुई है ।
कूट :
 (A) केवल (ii)
 (B) केवल (i)
 (C) केवल (i) और (iii)
 (D) (i), (ii), (iii) और (iv)

54. आई सी टी ने निम्नलिखित में से किस कौशल की मांग के द्वारा महिला और पुरुष दोनों के आर्थिक क्रियाकलाप को अंतरित कर दिया है ?
 सही उत्तर का चयन कीजिए :
 (i) साफ्ट कौशल
 (ii) मस्तिष्क (संज्ञानात्मक) और गैर नियमित कौशल से बाहुबल (शारीरिक) और नियमित कौशल में अंतरित
 (iii) स्थानीय जातीय कौशलों से अंतरित
 (iv) प्रौद्योगिकीय कौशल
कूट :
 (A) केवल (i)
 (B) केवल (i) और (ii)
 (C) केवल (iii), (i) और (iv)
 (D) केवल (iii) और (iv)
55. यू एन ओ ने 'मलाला' को किसको बढ़ावा देने के लिए यू एन एम्बेसडर के रूप में नामांकित किया ?
 (A) बालिकाओं की रक्षा तथा सुरक्षा
 (B) बालिकाओं के अधिकार
 (C) बालिकाओं की शिक्षा
 (D) विभिन्न स्थितियों में बालिकाएँ
56. उन महत्त्वपूर्ण क्षेत्रों के नाम बतलाइए जिनमें दुनिया भर में महिलाएँ पुरुषों से अधिक कार्य कर रही हैं ?
 (i) संचार सेवाएँ
 (ii) खुदरा व्यापार, होटल तथा रेस्टॉरेंट
 (iii) सामान बनाना (मैनुफैक्चरिंग)
 (iv) वित्त एवं व्यवसाय
कोड :
 (A) केवल (iv)
 (B) केवल (i), (ii) तथा (iii)
 (C) केवल (iii) तथा (iv)
 (D) केवल (ii) तथा (iv)
57. असंगठित क्षेत्र की विशिष्टता है :
 (i) उच्च पूंजी प्रोत्साहन
 (ii) आकस्मिक श्रम का भारी विस्तार
 (iii) कार्य की विरामी प्रकृति
 (iv) श्रम विधियों द्वारा सुरक्षा की कमी
कूट :
 (A) केवल (iv)
 (B) केवल (ii), (iii) और (iv)
 (C) केवल (ii) और (iv)
 (D) केवल (iii) और (iv)
58. भारत के कुल कर्मियों (2011) में नगरीय महिला सीमांत कर्मियों की प्रतिशतता है :
 (A) 46.3 (B) 48.6
 (C) 23.0 (D) 39.1
59. सीनियर सेकण्डरी स्तर की शिक्षा (XI-XII) में अनुसूचित जातियाँ लिंग समानता अनुसूची में हैं
 (A) 91 (B) 99
 (C) 97 (D) 90

60. Percentage of rural female main workers to total workers in India (2011) is
 (A) 70.3 (B) 55.6
 (C) 58.2 (D) 42.1
61. Marginal workers are those workers who work for the major of the reference period which is
 (A) Less than four months
 (B) Less than six months
 (C) Less than eight months
 (D) Less than three months
62. **Assertion (A) :** The persistence of discriminatory laws, policies, patriarchal customs and traditions in various countries are still blocking women from enjoying their land and property rights.
Reason (R) : Most of the women are enjoying property and land rights in India.
Codes :
 (A) Both (A) and (R) are true.
 (B) Both (A) and (R) are false.
 (C) (A) is true and (R) is not the correct explanation for (A).
 (D) (A) is true and (R) is false.
63. Criminal Law (Amendment) Act 2013 passed after J.S. Verma Committee Report makes amendments in :
 (A) Criminal Procedure Code only
 (B) Indian Penal Code only
 (C) Indian Evidence Act
 (D) All the above three (CrPC, IPC and Indian Evidence Act)
64. Female Work Participate Rate of India is
 (A) 33.4 (B) 25.5
 (C) 37.6 (D) 21.4

65. The Constitution (Amendment) Bill passed by Rajya Sabha that provides for reservation for women in Parliament and State Assemblies is :
 (A) 81st Amendment Bill
 (B) 103rd Amendment Bill
 (C) 108th Amendment Bill
 (D) 111th Amendment Bill
66. First woman to become Deputy Chairperson of Rajya Sabha :
 (A) Margaret Alva
 (B) Najma Heptullah
 (C) Violet Alva
 (D) Renuka Chaudhary
67. The percentage of Women Parliamentarians in the World has increased from 11 percent in 1995 to percent in 2013 :
 (A) 25 (B) 40
 (C) 21 (D) 27
68. The first Woman to receive Bharat Ratna Award :
 (A) Mother Teresa
 (B) Indira Gandhi
 (C) Sarojini Naidu
 (D) Aruna Asaf Ali
69. The Chairperson of the Parliamentary Committee on the Empowerment of Women is :
 (A) Sumitra Mahajan
 (B) Girija Vyas
 (C) Krishna Tirath
 (D) Rajkumari Ratna Singh
70. India ranks in Gender Inequality Index at :
 (A) 128 (B) 132
 (C) 126 (D) 136
71. Which one of the following is the UN agency for women ?
 (A) UNIFEM (B) DAW
 (C) OSAGI (D) UN Women

60. भारत के कुल कर्मियों (2011) में ग्रामीण महिला मुख्य कर्मियों की प्रतिशतता है :

- (A) 70.3 (B) 55.6
(C) 58.2 (D) 42.1

61. सीमांत कर्मी वे कर्मी हैं जो संदर्भित समय के दौरान मुख्य समय के लिए काम पर हों :

- (A) चार मास से कम
(B) छः मास से कम
(C) आठ मास से कम
(D) तीन मास से कम

62. **अधिकथन (A) :** भेद-भावपूर्ण कानूनों, नीतियों, पैतृकता रीति-रिवाजों और परम्पराओं का कई देशों में बने रहना, महिलाओं को इनकी भूमि और सम्पदा के सुख को भोगने में अभी तक व्यवधान बने हुए हैं ।

तर्क (R) : भारत में बहुत अधिक महिलाएँ भूमि और सम्पदा के अधिकारों का आनन्द उठा रही हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
(C) (A) सही हैं और (R) की सही व्याख्या नहीं है ।
(D) (A) सही है और (R) गलत है ।

63. आपराधिक विधि (संशोधन) अधिनियम 2013, जिसे जे.एस. वर्मा कमेटी की रिपोर्ट के पश्चात् पारित किया है, उससे किसमें संशोधन हुआ है :

- (A) केवल आपराधिक दण्ड संहिता में
(B) केवल भारतीय दण्ड संहिता में
(C) भारतीय साक्ष्य अधिनियम में
(D) उपरोक्त सभी में

64. भारत में महिला कार्य सहभागिता दर है :

- (A) 33.4 (B) 25.5
(C) 37.6 (D) 21.4

65. राज्य सभा द्वारा पारित संविधान (संशोधन) विधेयक जो महिलाओं के लिए संसद और राज्य की विधानसभाओं में आरक्षण का प्रावधान करता है, वह है

- (A) 81वां संशोधन विधेयक
(B) 103वां संशोधन विधेयक
(C) 108वां संशोधन विधेयक
(D) 111वां संशोधन विधेयक

66. राज्य सभा की सर्वप्रथम चेयर पर्सन बनने वाली महिला है :

- (A) मार्गरेट अल्वा
(B) नज्मा हेपतुल्लाह
(C) वायलेट अल्वा
(D) रेणुका चौधरी

67. विश्व में महिला सांसदों की गिनती 1955 के 11 प्रतिशत से बढ़कर 2013 में कितनी हो गई है ?

- (A) 25% (B) 40%
(C) 21% (D) 27%

68. भारतरत्न पुरस्कार प्राप्त करने वाली प्रथम भारतीय महिला :

- (A) मदर टेरेसा
(B) इंदिरा गांधी
(C) सरोजिनी नायडू
(D) अरूणा आसफ अली

69. महिला सशक्तिकरण की संसदीय कमेटी की चेयर पर्सन कौन हैं ?

- (A) सुमित्रा महाजन
(B) गिरिजा व्यास
(C) कृष्णा तीर्थ
(D) राजकुमारी रत्ना सिंह

70. भारत लिंग असमानता अनुसूची में किस संख्या पर आता है :

- (A) 128 (B) 132
(C) 126 (D) 136

71. निम्नलिखित में से कौन सी संयुक्त राष्ट्र की महिला एजेंसी है

- (A) यू एन आई एफ ई एम
(B) डी ए डब्लू
(C) ओ एस ए जी आई
(D) यू एन महिला

Read the passage and answer the following questions : (Question Nos. 72-75)

The most celebrated theoretical proposition that links women's labour force participation with economic development, the U-shaped feminisation hypothesis, argues that when subsistence economies transform to developing economies, women withdraw from the labour force and thereafter beyond a minimum threshold the participation rates of women start rising. The U-shaped curve takes this form owing to the substitution and income effects on women's choice between domestic unpaid work and paid work. In subsistence economies women contribute labour towards subsistence agricultural production as unpaid family labour along with domestic activities, thus suffering from double burden of work. With the rise of commercialised agriculture, structural transformation, enhancement in household income and gender-based wage differentials, opportunity cost of domestic activities for women increases while that of paid labour of women decreases. Hence they tend to withdraw from the labour force, termed as the "income effect". With the rise of service sector, white collar jobs, institutionalised-care giving, expansion of education among women and declining wage differentials, the opportunity cost of paid labour for women increases. Thereafter women "substitute" domestic activities for paid work. Yet this framework assumes away the fundamental gender relations that regulate women's participation in paid work. Socialist feminist construct of the development of capitalism exploit gender relations to explain de-feminisation. With the development of capitalist organisation of production in a patriarchal social system, female labour progressively undergoes "female marginalisation". The shift from attached labour in the feudal agricultural system to wage labour in capitalist farming realigns the household division of labour among worker households with sectoral diversification and technological change the emerging skill-biased demand for labour is gender segregated due to gender-biased progress in education. Women are then obligated to either withdraw from the labour force or enter as secondary workers.

72. **Assertion (A)** : When subsistence economies transform to developing economies, women withdraw from the labour force and thereafter beyond a minimum threshold, the participation rate of women starts rising.

Reason (R) : The substitution and income level hardly effect the women's choice between domestic unpaid work and paid work.

Codes :

- (A) (A) is correct but (R) is wrong and (R) is not the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) Both (A) and (R) are wrong.
- (D) (A) is wrong, but (R) is correct and (R) is the correct explanation of (A).

73. What are the reasons for 'female marginalization' in paid work ?

- (i) Fendal system
- (ii) Patriarchal social system
- (iii) Capitalistic organization of production
- (iv) Gender relations

Codes :

- (A) (i) and (ii) only
- (B) (ii), (iii) and (iv) only
- (C) (iv) only
- (D) (ii) and (iii) only

74. What leads the women to 'substitute' domestic activities for paid work ?

- (A) more jobs in service sector
- (B) incentives to the women for work
- (C) institutionalized care giving
- (D) better wages to women

75. Which of the following variables lead to the increase in opportunity cost of domestic activities for women ?

- (i) Structural transformation
- (ii) Household income
- (iii) gender based wage differential
- (iv) commercialized agriculture

Codes :

- (A) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (B) (iii) and (iv) only
- (C) (ii) and (iii) only
- (D) (i) and (iii) only

निम्नलिखित गद्यांश को ध्यान से पढ़िए और प्रश्न संख्या 72-75 तक का उत्तर दीजिए :

यू आकार की नारी परिकल्पना, जो नारी श्रमबल को आर्थिक विकास से जोड़ने का प्रसिद्धतम सैद्धान्तिक प्रस्ताव है, की यह युक्ति है कि जब जीवन-निर्वाह की अर्थव्यवस्था विकासशील अर्थव्यवस्था में परिवर्तित हो जाती है तब नारी श्रमबल से अपने आपको अलग कर लेती है और किसी अवसीमा के पश्चात नारियों की भागीदारी दर बढ़ने लगती है। यू आकार की वक्र रेखा यह रूप प्रतिस्थापन के कारण ग्रहण करती है। अवैतनिक और वैतनिक कार्य में से एक के चयन को आय प्रभावित करती है। जीवन निर्वाह की अर्थ-व्यवस्था में वह कृषि उत्पादन के लिए अवैतनिक परिवार श्रम में, अपने घरेलू कामकाज के साथ-साथ, योगदान डालती हैं। इस प्रकार उन्हें कामकाज का दोहरा भार ढोना पड़ता है। व्यापारिक कृषि के उदय होने, संरचनात्मक परिवर्तन, घरेलू आमद के बढ़ने और लैंगिक आधारित मजदूरी भिन्नता से नारी के लिए घरेलू कामकाज की अवसर लागत बढ़ जाती है। इसलिए वे श्रमबल से हट जाना चाहती हैं। जिसे 'आय प्रभाव' कहते हैं। सेवाक्षेत्र के पनपने आरामदेय नौकरियों संस्थागत स्वास्थ्य सुरक्षा, महिलाओं में शिक्षा के प्रसार और वेतन-भिन्नता में आ रही कमी से नारियों के वैतनिक श्रम की अवसर लागत बढ़ जाती है। तत्पश्चात नारी घरेलू कामकाज को वैतनिक कार्य से प्रतिस्थापित करती है। फिर भी यह ढांचा मूलभूत लैंगिक सम्बन्धों, जो नारी के वैतनिक कार्य को अपनाने को विनियमित करता है, के आड़े आता है। पूंजीवाद के विकास की उपज समाजवादी, नारीवाद विनारीकरण की व्याख्या में लैंगिक सम्बन्धों का लाभ उठाते हैं। पैतृक सामाजिक पद्धति के अन्तर्गत उत्पादन के पूंजीवादी विकास प्रबन्ध में नारी धीरे धीरे 'नारी के सीमान्तीकरण' की ओर चली जाती है। जर्मीदारी कृषि पद्धति के सम्बद्ध श्रम से पूंजीवादी कृषि में वैतनिक श्रम में हुए परिवर्तन ने घरेलू सदस्यों के बीच श्रम-विभाजन को पुनः निर्धारित किया है। क्षेत्रीय विविधता और प्रौद्योगिकी परिवर्तन से कुशलता-आधारित श्रम की माँग लिंग-विमुक्त हो गई है जिसका कारण है शिक्षा में लिंग पक्षपातपूर्ण उन्नति। नारी को श्रम बल से हटने के लिए विवश होना पड़ता है अथवा उसे गौण कर्मा बनना पड़ता है।

72. **अभिकथन (A) :** जब जीवन-निर्वाह की अर्थ व्यवस्था विकासशील अर्थ व्यवस्था में परिवर्तित होती है, स्त्रियाँ श्रम बल से अलग हट जाती हैं और इसके पश्चात किसी लघुतम अवसीमा के बाद स्त्रियों की भागीदारी दर बढ़ने लगती है।

तर्क (R) : प्रतिस्थापन एवं आयस्तर स्त्रियों के घरेलू अवैतनिक कामकाज और वैतनिक कार्य के चयन को प्रभावित नहीं करते।

कूट :

- (A) (A) सही है परन्तु (R) गलत है, और (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) की (R) सही व्याख्या नहीं है।
 (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
 (D) (A) गलत है परन्तु (R) सही है और (A) की (R) सही व्याख्या है।

73. वैतनिक कार्यों में 'स्त्री सीमान्तीकरण के क्या कारण हैं ?'

- (i) जर्मीदारी प्रथा
 (ii) पैतृक सामाजिक पद्धति
 (iii) उत्पादन का पूंजीवादी प्रबन्ध
 (iv) लिंग सम्बन्ध

कूट :

- (A) केवल (i) और (ii)
 (B) केवल (ii), (iii) और (iv)
 (C) केवल (iv)
 (D) केवल (ii) और (iii)

74. किस कारण से स्त्रियाँ अवैतनिक कामकाज को वैतनिक कार्य से प्रतिस्थापित करती हैं ?

- (A) सेवाक्षेत्र में और अधिक नौकरियाँ
 (B) स्त्रियों को कार्य करने के लिए प्रोत्साहन
 (C) संस्थागत स्वास्थ्य सेवा सुरक्षा
 (D) स्त्रियों के लिए बेहतर मजदूरी

75. निम्नलिखित चरों में से स्त्रियों के लिए घरेलू कामकाज की अवसर लागत को बढ़ाता है

- (i) संरचनात्मक परिवर्तन
 (ii) घरेलू आय
 (iii) लिंग-आधारित वेतन-भिन्नता
 (iv) व्यापारिक कृषि

कूट :

- (A) (i), (ii), (iii) और (iv)
 (B) केवल (iii) और (iv)
 (C) केवल (ii) और (iii)
 (D) केवल (i) और (iii)

Space For Rough Work

